2017年 10月 4日

報道関係各位

伊藤忠都市開発株式会社（東京都港区、代表取締役社長：寺坂晴男）は、分譲マンション『クレヴィア田端

（2017年 3月竣工）』が、「2017年度グッドデザイン賞（公益財団法人日本デザイン振興会主催）」を受賞しました

のでお知らせ致します。弊社は、今回の受賞により、11年連続の受賞となります。

弊社は、今後もお客様のニーズに合わせた商品開発を行うとともに、未来を見据えた新たな価値を創造しながら、

快適な住まいを提供して参ります。

■受賞プロジェクト名： 『クレヴィア田端』

（カテゴリー：集合住宅）

＜プロジェクト概要＞

北区田端にある１４階建て、総戸数３３戸の分譲マンション。特徴は、東京ガス株式会社の社内シンクタンク・都市
生活研究所と共同設計した間取り「のぞみプラン」。「のぞみプラン」は家族ごとに異なるニーズや価値観に適した間
取りを設計した住戸プランです。東京ガス都市生活研究所では、家族同士の交流時間が減少傾向にある社会的背
景や、ライフステージによって異なるニーズをもとに、リビングや子供部屋に求められる機能を調査。「のぞみプラン」
では、その調査結果から見出した、家族のライフステージごとの物理的・行動的ニーズを間取りに具現化し、それぞ
れの家族に適した住戸プラン（5つの間取り）の提案を行いました。

分譲マンション 『クレヴィア田端』

「2017年度グッドデザイン賞」を受賞

NEWS RELEASE

＜物件概要＞
売主： 伊藤忠都市開発株式会社、三信住建株式会社
所在地： 東京都北区田端新町三丁目 28-4
交通： JR山手線・京浜東北線「田端」駅徒歩 9分、JR東北本線・高崎線「尾久」駅徒歩 12分
敷地面積： 686.55㎡
構造規模： 鉄筋コンクリート造・地上 14階建
総戸数： 33戸
専有面積： 65.35㎡～75.52㎡
竣工日： 2017年 1月 16日
施工会社： 株式会社イチケン 東京支店
設計会社： 株式会社三輪設計

クレヴィア田端 のぞみプラン例 プレイルーム

＜のぞみプラン例＞

出典：東京ガス都市生活研究所

子育てママの時短・省手間（2012年 10月）

出典：東京ガス都市生活研究所

子育て世帯の住空間研究（2014年 5月）

＜のぞみプランを提案した理由・背景＞
近年のマンション市場は、土地価格の上昇により一戸あたりの住戸面積が減少傾向にあります。生活空間が縮小
される中、いかにニーズに合った最適な住戸提案ができるのかが一つの課題と認識していました。

一方、近年の共働きの増加や子供の塾・習い事により、家族全員の起床在宅率が 50％を超える時間帯は、午後

8時～9時台の 2時間のみ（父、母、中学生、小学生の 4人家族の場合）という実態に注目。昔よりも忙しくなった現代

の家族に対し、最適な住空間を提供することに加え、例えば「子育てを手助けする間取り」といったコミュニケーショ

ンを補う機能を間取りに付与することが重要であるとの考えに至りました。こうした背景から、現代社会の家族のニ

ーズに対して、ライフステージごとに適応する「のぞみプラン」を開発・提案しました。

＜本ニュースリリースに関するお問い合わせ＞

伊藤忠都市開発（株） 広報室／有吉 TEL.03-6811-0221

＜審査委員による評価コメント＞
この「のぞみプラン」は、一般のマンションの間取りと異なり、水廻りを片側に寄せることで、空間の使い方がたいへん
フレキシブルになっている。この特性は、経時的にも、共時的にも、分譲マンションに多様性を与えることが期待され
る。 さらにいえば、プランによっては中廊下を短縮することにもなるし、場合によっては玄関を広く取り、土間状の空
間をつくりだすこともできそうだ。つまり、「のぞみプラン」には、プロジェクトのコンテクストに応じてさらに発展させるだけ
のポテンシャルがあるといえる。

【弊社グッドデザイン賞受賞実績】  http://ipd.co.jp/gd/

出典：東京ガス都市生活研究所

創食世代のセカンドライフ（2013年 9月）

出典：東京ガス都市生活研究所

創食世代のセカンドライフ（2013年 9月）

出典：東京ガス都市生活研究所

創食世代のセカンドライフ（2013年 9月）